



۲۰۱۵/۰۶/۱۵

سراج الحق ببرک زی خدران

## جگړه ییز ماموریت

„مورن مجبور یو په افغانستان کې د شویو پرمختگونو خوندي ساتنه وکړ.“

د افغانستان او پاکستان لپاره د امریکې متحدو ایالاتو ځانگړي استازی دانیل فلیدمن سره د المان د دیولت ورځپاڼې او ویبپاڼې د بهرنیو چارو خبریال دانیل دیلان بوه میر مرکه

د طالبانو چټکو او شدیدو بریدونو تمه کیده. اما مورن باید د طالبانو پوځي بریدونو څخه ورسته د لویدیځ پوځونو د وتلو پلان ته له سره کتنه وکړو. د افغانستان لپاره د امریکې متحدو ایالاتو ځانگړي استازی دانیل فلیدمن وویل: افغانستان کې له څه باندې دیارلسو کالونو راهیسې د نړیوال ایتلاف ځواکونه په جگړه کې بوخت دي او هممهاله ورسره هڅه کيږي، د هندوکوښ په لمنو کې یوه دهممولو فعاله ولسواکي او یو ژوندی پاتي کیدونکي ښه اقتصاد ورغول شي.

سره د دې چې طالبان د جگړې په ډگرونو کې نه وو مات شوي، د ناتو په مشري د ایساف ماموریت د تیر کال په پای کې پای ته ورسید. او ډیر بهرنی پوځونه له افغانستانه وتل.

طالبانو په تیرو څو اونیو کې د افغان وسله وال پوځ په وړاندې شدیدو درانه بریدونو پیل کړل. په افغانستان کې پاتي شویو نړیوال وسله وال پوځونه مجبور شول، چې د افغان سرتیرو سره مرسته وکړي. تر څو د طالبانو بریدونه شندکړل شي. داخبره هم د افغانستان او پاکستان لپاره د ځانگړي استازی دانیل فلیدمن وکړه. دی زیاتوي، دې پورې اړه لري، چې څنگه او په څه ډول د هندوکوښ څخه د پوځونو د وتلو لري په مخ بیول کيږي.

**د دیولت خبریال پوښتنه:** ښاغلي سفیر فلیدمن، آیا دا خبره سمه ده، له کله نه چې د ایساف نړیوال ماموریت پای ته رسیدلي او په منځي ختیځ کې نوي کرکیچ په راولاړیدو دی، داسې ښکاري افغانستان نور تاسو ته لږ اهمیت لري؟  
**د دانیل فلیدمن ځواب:** طبیعي ده چې دا خبره سمه نه ده، افغانستان زموږ د ستراتیژیکو موخو لپاره او د نړی امنیت او ثبات لپاره یې حده ځنبت ډیر مهم دی. زموږ او تاسو هیوادونو ځنبت ډیر مالي مصارف د دغې سیمې د ثبات او امنیت لپاره لگولي دي. زموږ ډیرو سرتیرو خپل ژوند دلته قرباني کړي دی. مورن ځنبت ډیر فوق العاده پرمختگونه د افغان امنیتي ځواکونو وړتیا لوړول، ښوالي او د ټولنیزو چارو د بیا رغونې په برخه کې ترلاسه کړي دي. اجازه نشته، چې دا شوي پرمختگونه لمنځه ولاړل شي. له همدې امله مورن باید په افغانستان کې دخپل او فعال واوسو. په دغه بهیر کې زموږ سره د المان هیواد مهم رول لوبوي او همداشان المان د افغانستان د راتلونکي برخلیک په اړه، د امنیت، ثبات او پرمختگ په لاره کې کلیدي رول لوبوي.

**د دیولت خبریال پوښتنه:** همداسو خو داسې مالومیږي، د هغو سیمو مسولیت چې المان په غاړه درلود، په هغه سیمو کې امنیتي وضعیت په ځانگړي ډول ډیر خراب شوي دي. په کندز کې طالبان په دې وتوانیدل، چې اټکل ۳۰۰۰ سرتیري د جگړې ډگرتنه ولیري، دوی د کندز ولایت مرکز او د کندز ښار شاوخوا سیمو ته ځانونه ورسول.  
**د دانیل فلیدمن ځواب:** مورن تل په دې باور وو، چې سر کال به یو ډیر ستونزمن کال وي، طالبان ډیر دلپورنه لري، چې دوی ولي اوس د ملي یووالي حکومت او د افغان ځواکونو وړتیا په داسې یو تازک حالت کې ازموبي، چې دوی تازه د ایساف ځواکونو څخه د امنیتي وضعیت مسولیت ترلاسه کړي دی.  
افغان وسله وال ځواکونو تر اوسه د طالبانو ټول وسله وال بریدونه په شاتمبولي دي. طالبان نشي کولي د بې ساري پرمختگونو اسانتیاووې او سهولتونه مخه کوم، چې مورن د افغانانو د ژوندانه په چارو کې مثبت بدلون رامنځته کړي، ونیسي.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکنې دلیکنېزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

د ۲۰۰۱ کال څخه د مخه کله، چې د نړيوالو ځواکونه افغانستان ته ننوتل، يو ميليون د بنوونځي ماشومان شتون درلود. دا زده کونکي ټول هلکان وو. نن د اتو نه تر نهه ميليونو ماشومان بنوونځي ته ځي، په دغه شميره کې ۴۰ سلنه زده کونکي نجلې دي. په اوسط ډول د بنځو د ژوندانه په چارو، هيلواو اړتياوو کې شل سلنه زياتوالی راغلي دي. يواځې په دې نوي حکومت کې څلور بنځينه وزيرې شتون لري او مور د هيواد په پرمختگ کې او بنسټيزو چارو کې تر ډيره حده پورې بنوالي راوستي دي. په دې ورستيو ديارلسو کالونو کې دومره کيلومتره سرکونه ورغول شول، چې د ۲۰۰۱ کال څخه مخکې د افغانستان په تاريخ کې نه وه رغول شوي. نن ۷۰ سلنه افغان وگړي گرځنده ټيليفون په لاس کې لري او د ډليزو رسنيو يو ژوندي چاپيريال رامنځ ته شوي دي. د دې ټولو شیانو ساتنه بايد موږ وکړو. تر څو افغان دولت د دې جوگه شي، چې په يواځيتوب سره د دغو شیانو ساتنه او دفاع وکړای شي، نړيواله ټولنه به له افغانستان سره په دغه لار کې يو کلیدي رول لوبوي.

**د ډيولټ خبريال پوښتنه:** د امريکايي خبري رسنيو په حواله د ۲۰۰۱ کال څخه تر اوسه د افغانستان د بيا رغونې لپاره د افغان وسله وال پوځ په شميره کې د افغان سرتيرو تبېسته او د درانه تلفاتو له امله د افغان سرتيرو شمير خپل ورستي کچه ته راټيټ شوی دی. آیا په ريښتيا د افغان وسله وال پوځ د دې جوگه دی، دا جگړه يواځې رهبري کړي او خپل مسووليت پرمخ بوځي؟

**د ډانيل فليډمن ځواب:** د نړيوالو ځواکونو د وتل څخه ورسته پوځي پوښښ يو جدي پرابلم دی، په دې اړه کار روان دي. د افغان وسله وال ځواک د تلفاتو شميرې ته په کتو سره، څنگه چې اوس جگړو د دوی تر قوماندې او مشري لاندې ترسره کېږي، دغه حالت له گواښ سره مخامخ شوي دي. دقيقاً له همدې امله د افغانستان نړيوال ملگري مجبور دي، د هندوکوښ په لمنو کې پاتې کېدونکي پوځونه افغان سرتيرو ته په خپلو محاربيو چارو کې بنوونه، روزنه او سلا مشورې ورکړي. همدغه غوښتنه ولسمشر غني د مارچ په مياشت کې له واشنګټن څخه د رسمي ليدني پرمهال وکړه، له همدې امله ولسمشر اوباما د وتلو په پلان کې د انعطاف پزيرې غوښتنه ومنله. اصلاً په اول کې پلان داسې وو، د دې کال تر پايه په افغانستان کې د ۹۸۰۰ سرتيرو څخه ۵۵۰۰ پاتې شوي وای. اوس بايد دغه شمير سرتيري د طالبانو د اوړی عملياتو تر پايه د اکتوبر يا نوامبر مياشتې تر پايه بايد دلته پاتې او وساتل کېږي. زموږ د پلان سره سم تر ۲۰۱۷ کال پورې د امريکې متحدو ايالاتو پوځي حضور په افغانستان کې ورو ورو بدلېږي او خپل ماموريت يو امنيتي مرسته کونکي ماموريت ته راټيټوي. دا ماموريت به په کابل کې د امريکا د سفارت لخوا رهبري کېږي. د دې ماموريت په وجه به زموږ دا سفارت د امريکې متحدو ايالاتو د نور سفارتونو په پرتله جوت توپير ولري. اوس خبره دا سې ده، چې د افغان وسله وال ځواکونو سره بايد مرسته وشي، تر څو دوی د طالبانو د اوړي عملياتو په وړاندې په برياليتوب سره دفاع وکړي، کله چې د اوړي جگړې موسم تير شي. مور به د افغانستان حالات بيا له سره تحليل او تجزيه کوو. اړتياوې به وپيژندل شي او په دې اړه به فکر وکړو، چې په څه ډول د ۲۰۱۶ کال څخه ورسته د خپلو پوځونو وتل کړنډي کړو او د وتلو څخه ورسته به څه ډول چلند کېږي.

**د ډيولټ خبريال پوښتنه:** دا په دې مانا ده، چې د وتلو پلان به بيا له سره اصلاح او بدلون به په کې راوستل کېږي؟

**د ډانيل فليډمن ځواب:** دا به مور وگورو، لکه څنگه چې وويل شول، مور بايد د پلان له مخې خپل پوځي حضور کچې راټيټولو ته ورسېږو او ورسره په کابل کې د امريکې په سفارت کې د پوځي همکاريو يو دفتر به پرانيستل شي. دا بايد هم ووايم، چې د موضوع څيړنه او د دې بهير په اړه ورستي پريکړه لانه ده شوي.

مور دې ته هم گور، چې زموږ نور ملگري هيوادونه په افغانستان کې څه ډول مرسته کولي شي. په دې ډله کې يو د المان هيواد راځي، نوموړي هيواد د افغانستان په امنيت، ثبات او ټولنيز پرمختگ کې ځېنت ډير کار کړي دی.

**د ډيولټ خبريال پوښتنه:** المان بايد خپلې مرستې او همکاري په افغانستان کې بيا له سره تقويه کړي. ؟

**د ډانيل فليډمن ځواب:** مور په افغانستان کې د المان ټکان نه خورونکي ملگرتوب ته په درنه سترگه گورو، د مور د پوهې او اټکلونو سره سم د المان فدرالي جمهوريت حکومت همداسې لکه مور په افغانستان کې کومک او همکاري ته تيار دی. هيلمن يو د وتلو پلان په پلي کولو کې المان له هم ځانه انعطاف پزيرې وښايي. په المان کې چارواکي هم غواړي، د ۲۰۱۶ کال څخه ورسته په پلانونو باندې له سره فکر وکړي. مهمه نه ده چې سياسي، پوځي حالات په څه ډول کومي خوا ته دورمي او وده کوي، زه د المان له فدرالي حکومت څخه مننه کوم.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېږلو مخکې په ځير و لولئ

**د ډیولټ خبریال پوښتنه:** آیا دا سمه ده، چې یو څه دهیله کېدونکې لوري ته ورخوځیږي، هغه څه د طالبانو سره د سولې خبرې اترې دي؟

**د ډانیل فلیډمن ځواب:** بناغلي ولسمشر غني په خورا هوښیاري سره هڅه کوي، د مقاومت کونکو سره د سولې خبرې اترې او پخلاینه د افغانستان څخه د افغانانو په مشرې تر سره شي. ولسمشر د خپلې لورې په مراسمو کې د دې ډول خبرو اترو غوښتنه وکړه او ده په دې برخه کې له خپل ګاونډي هیواد پاکستان څخه د مرستې غوښتنه هم وکړه. اما ورستې خبره طالبانو پورې اړه لري، آیا دوی به د خبرو اترو میز ته کیني، په هر حال کې مورن د دې ډول خبرو اترو پلوي کوي. د سولې او پخلاینې بهیر باید د افغانانو په مشرې کې تر سره شي. د خبرو اترو بهیر باید د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ د یو ګډ راتلونکي په اړه او په یو ګډ حکومت کې سلا مشورې او جوړجاړی ته سره رسېدل دي. د امریکا متحده ایالات له دريو کالونو څخه د طالبانو سره مخامخ او رسمي خبرې اترې نه دي کړي.

**د ډیولټ خبریال پوښتنه:** طالبانو خو په تیر وختونو کې د افغان حکومت سره خبرې اترې رد کړي دي. **د ډانیل فلیډمن ځواب:** هر ډول چې وو، له دې حالاتو سره تیر حکومت مخامخ وو، د نوي افغان مشرتابه سره باید بل ډول چلند وشي. مور فکر کوي، چې لږ تر لږه د طالبان ترمنځ یو بحث داسې روان دی، چې د سولې خبرې اترې باید پیل شي. په دې اړه ځینې مثبتې اعلاميې هم شته، زه نه غواړم په دې اړه او هم په دې ورستیو کې په قطر کې د نارسمي خبرواترو په اړه، له ځانه نور تفسیر ورډیر کړم. چیرې چې د طالبانو استازي د افغانستان د سولې عالي شورا له جګپوړو چارواکو سره د سیاسي شخصي افرادو په څیر په خبرواترو کې برخه اخیستلي ده. ښایي داسې ناستې د رسمي خبرواترو لپاره ښه چیريال برابر کړي. اما له دې امله تر اوسه په امنیتي وضعیت او حالاتو کې د ښه والي څرک نه دی راڅرګند شوي.

**د ډیولټ خبریال پوښتنه:** کیدای شي د ایران سره په اتومي شخړه کې د یو جوړجاړي څخه ورسته د افغانستان د سولې شرایط نوره ښه شي؟

**د ډانیل فلیډمن ځواب:** تر اوسه هیڅ څوک نه پوهیږي، چې په ریښتیا سره به د اتومي کرکچ په اړه یو تړون رامنځته شي او که نه. په دې برخه کې لا ځنښت ډیر کار پاتې دی. اما پرته له دې د امریکې متحده ایالات او ایران په افغانستان کې ځینې نورې ګډې ګټې او لیوالتیاوې لري، لکه د مخدره توکو کښت او د مخدره توکو قاچاق په ضدګډه مبارزه، د افغان کډوالو حالت او د سیمې د ثبات د ښه والي په اړه.

ایران لکه د امریکا متحده ایالاتو په شان د ډیپلوماتیکو ځانګړو استازو او د نړیوال کښت ګروپ دغرو هیوادو غړي هیواد دي. دغه ځانګړي کاري ډله د المان هیواد په نوبت رامنځته شوي او تر اوسه د المان هیواد یې مشري کوي.

**د ډیولټ خبریال پوښتنه:** داسې ښې نشانی شته، چې د داعش اسلامي ترهګره ډله په افغانستان او پاکستان کې په فعالیت پیل کړي دی او په جلب جذب باندې بوخته ده. دا په دې مانا ده چې بیا په هندوکوښ کې نوي ګواښ رامنځ ته کیږي؟

**د ډانیل فلیډمن ځواب:** مور لکه افغانان او پاکستانیان په ډیر دقت سره حالات څارو. سمدلاسه مور هڅه کوي، چې ډیر مالومات راټول کړي. تر څو مور یو دقیق سنجش وشو کړي. تر اوسه نه ده مالومه، چې آیا د داعش سره د ځینو اورپکو پیوستون په ریښتني توګه یو ستراتیژیک نوي بدلون دی او یا دغه جنګیالي یواځې د موقع څخه په ګټه اخیستلو سره ارتجاعي زیګنالونه لیري.

پای

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پاڼونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ